**Univerzita Karlova v Praze**
**Pedagogická fakulta**
**Katedra českého jazyka a literatury**

**Maryša a Anežka. Úspěch a selhání Viléma Mrštíka**
**Maryša a Anežka. Succes and failure of Vilém Mrštík**

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc

Autorka práce: Miroslava Smolíková

U Jabloně 385

Stříbrná Skalice

obor Specializace v pedagogice

český jazyk – dějepis

prezenční studium

rok dokončení 2011

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Za vedení práce a komentáře k různým jejím verzím děkuji Prof. PhDr. Dagmar Mocné, CSc.

Za pomoc s dešifrováním rukopisu V. Mrštíka a za trpělivost a podporu děkuji Ing. Jindřichu Volákovi.

## Obsah

Předmluva..... 5
K tématu práce a základní teze..... 5
Rozsah práce..... 5
Prameny..... 6
Sekundární literatura..... 7
Cesta Viléma Mrštíka k Maryše..... 8
Maryša..... 10
Dramatická tvorba v době vzniku Maryši..... 10
Spoluautorství Aloise a Viléma Mrštíkových..... 11
Raná geneze a ur-verze Maryši..... 12
Odpolední premiéra..... 15
Literární analýza Maryši a kritika premiéry..... 16
Kritický realismus..... 17
Téma Maryši, postavy, motivace, omlouvání..... 17
Kritika herců a vnější stránky inscenace..... 19
Cesta Viléma Mrštíka k Anežce..... 22
Anežka..... 24
Dramatická tvorba v době vzniku Anežky..... 24
Základní informace o Anežce..... 25
Základní informace o verzích Anežky..... 26
Anežka 0 a Anežka A..... 26
Anežka B a Anežka C..... 27
Anežka D, Anežka E, Anežka F..... 30
Spoluautorství manželů Mrštíkových..... 33
Jednotlivá zadání a vrácení Anežky ..... 34
První zadání a první odmítnutí Anežky, verze A..... 34
Druhé zadání a druhé odmítnutí Anežky, verze C..... 34
Třetí zadání a třetí odmítnutí Anežky, verze C..... 36
Čtvrté zadání a čtvrté odmítnutí Anežky, verze F..... 38

Cesta Anežky na jeviště a z jeviště..... 40
Korespondence J. Kvapila a vstup Anežky na jeviště..... 40
Pocit viny J. Kvapila..... 40
Překážky před premiérou..... 41
Anežka na jevišti a dobová kritika..... 42
Téma hry jako základní příčina jejího neúspěchu..... 43
Nevyváženost a nevýraznost postav..... 43
Nejednotná dramatická forma..... 44
Odchod Anežky z jeviště a korespondence zúčastněných..... 46
Maryša a Anežka. Úspěch a selhání Viléma Mrštíka..... 49
Maryša a Anežka..... 49
Úspěch a selhání V. Mrštíka..... 51
Závěr..... 52
Studijní literatura..... 53
Prameny:..... 53
Korespondence:..... 53
Kritiky Maryši..... 54
Ostatní prameny:..... 54
Sekundární literatura:..... 55
Doslovy k Maryše..... 55
Ostatní literatura..... 55
Resumé..... 57
Abstract..... 58
Klíčová slova ..... 59

## Předmluva

### K tématu práce a základní teze

Vilém Mrštík byl významnou literární osobností na přelomu 19. a 20. století. Jeho životem, dílem a sebevraždou se zabývala desítky literárních historiků.<sup>1</sup> Podle všeobecného pojetí byly hlavními příčinami sebevraždy osobní a umělecká krize, hluboká melancholie, zdravotní stav a zhoršující se stihomam. Odmítnutí Anežky, poslední hry V. Mrštíka, na které se podílel jako spoluautor se svou ženou B. Mrštíkovou, je jen jednou ze souvisejících příčin tragédie. K Anežce nepřistupuji tolik jako k příčině sebevraždy V. Mrštíka, spíše jako ke hře, se kterou strávil poslední roky svého života a která si proto zaslouží pozornost. Proto jsem si ji zvolila za téma své bakalářské práce. Ráda bych tak přerušila dlouhou řadu jejího opomíjení.

Při psaní práce budu vycházet ze závěrů, které jsem učinila při studiu pramenů a literatury. Předpoklady, se kterými k této práci přistupuji, jsem shrnula do tezí. 1. teze: Anežka je důležitější, než se obecně připouští. 2. teze: Neúspěšná Anežka a také úspěšná Maryša mají mnoho společného. 3. teze: Anežka i Maryša sehrály svým způsobem úlohu v sebevraždě V. Mrštíka. 4. teze: Skrze Anežku sehrál úlohu také J. Kvapil, přestože se o ní odborná literatura nezmiňuje. 5. teze: Původní odmítnutí inscenovat Anežku bylo oprávněné. Tyto teze podpořím argumenty v příslušných částech své práce. Těmi doufám otevřít prostor pro další diskusi ohledně Anežky.

### Rozsah práce

V. Mrštík žil v letech 1863 – 1912. Pro mou bakalářskou práci jsou klíčové roky 1894, kdy měla premiéru Maryša, a 1912, kdy byla premiéra Anežky, dále roky k oběma hrám se vztahující. V kapitole Cesta Viléma Mrštíka k Maryše naznačím základní mezníky jeho raného života. V kapitole Maryša se budu zabývat její genezí, premiérou, recepcí, literární

---

<sup>1</sup> R. Parolek, M. Ljubková, L. Páleníček, L. Vodička, J. Honzl, A. Dvořák a další.

analýzou. V genezi rozšířím studii M. Ljubkové: O genezi „Maryši“ bratří Mrštíků o poznatky z korespondence. Cesta Viléma Mrštíka k Anežce naznačí další životní mezníky autora. V kapitole Anežka se budu věnovat její genezi a jednotlivým zadáním, vycházet budu z rukopisů a korespondence. Cesta Anežky na jeviště a z jeviště bude o premiéře hry ve spojitosti s J. Kvapilem, o repcepci, literární analýze, stažení hry z jeviště. Pramenem mi bude korespondence a dobová kritika. V závěrečné kapitole Maryša a Anežka, úspěch a selhání Viléma Mrštíka srovnám Maryšu s Anežkou a na základě toho shrnu příčiny autorského selhání V. Mrštíka.

### **Prameny**

Vycházet budu z děl V. Mrštíka: Maryša, Anežka. Budu pracovat s originály dopisů a jejich opisy od L. Kuncíře, které se nachází ve fondu Mrštík Alois, Mrštík Vilém v literárním archivu Památníku národního písemnictví<sup>2</sup>, stejně jako rukopisy a poznámky k Anežce. Poslední dopisy V. Mrštíka otci, bratrovi, manželce a dopis nadepsaný Deník se nedochovaly. Část jednoho zaznamenal přivolaný dr. F. Hortvík. V pamětech cituje B. Mrštíková části dopisů s tím, že k citování celých jí A. Mrštík nedal svolení, protože by nikdo nebral v úvahu pisatelovu duševní chorobu. Žádal ji, aby dopisy odkázala jemu, v případě jeho smrti je spálila.<sup>3</sup> B. Mrštíková se mu o rok později omlouvala, když v dojmu dopisu proti bratrům Mrštíkům je téměř dala přečíst cizí osobě.<sup>4</sup> Její korespondence, uložená v nezpracovaném, tudíž nepřístupném fondu Božena Mrštíková ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, by mohla přinést nové informace. O smrti V. Mrštíka ale víme dost na to, abychom určili příčiny. Podrobnější zkoumání dopisů by bylo zbytečným zásahem do soukromí autora. Pro mou práci je důležité, že žádal, aby se zachovala korespondence ve věci Anežky.

---

<sup>2</sup> Dále jako la PNP.

<sup>3</sup> 3. 3. 1921, A. Mrštík – B. Mrštíkové, la PNP

<sup>4</sup> Mrštíková, B.: *Vzpomínky II*, str. 116-117

Pramenem k rekonstrukci dobové recepce Maryši mi budou kritiky: Nepodepsaná v Času, Kritika B. z Naší doby, A. Schulzové ze Zlaté Prahy, F. X. Šaldy v Rozhledech, K. Šípka ve Světozoru, J. S. Žeranovského v Čechu. Při rekonstrukci recepce Anežky použiji kritiky: O. Fischera v Národních listech, J. Hilberta ve Venkovu, H. Jelínka v Divadle, J. F. Krejčího v Právu lidu, J. Mahena v Lidových novinách, A. Procházky v Moderní revui, J. Vodáka v Času. Další kritiky nepovažuji za stěžejní, většinou jen opakují, co jiné řekly důrazněji, jsou velmi

[…]


Justl, V.: *Bratři Mrštíkové*, Divadelní ústav, Praha 1963

Lehár, J. - A., Stich – Janáčková, J. - J., Holý: *Česká literatura od počátků k dnešku*, NLN, Praha, 2002

- Ljubková, M.: *Ke genezi „Maryši“ bratří Mrštíků*, In: *Divadelní revue* 13, č. 1, s.54 – 70
- Müller, V.: *Kdo je to F. A. Šubert*, Orbis, Praha, 1949
- Opelík, J. A kol.: *Lexikon české literatury*, 3 díl M – O, Academia, Praha 2000
- Pytlík, R.: *Vilém Mrštík, Osudy talentu v Čechách*, Melantrich, Praha 1989
- Pytlík, R.: *Vilém Mrštík a F. X. Šalda – dvě koncepce literatury let devadesátých*, In: *Česká literatura*, Roč. 35, č. 5/6, 1987, s. 432-445
- Pytlík, R.: *Záhady literárního světa, psychologické a detektivní příběhy*, Nakladatelství XYZ, Praha 2009
- Šalda, F. X.: *Národní divadlo, A. a V. Mrštíků Maryša*, Kritické projevy 2, soubor díla F. X. Šaldy, Melantrich, Praha, 1950
- Šalda, F. X.: *Epilog mrštíkoviády*, Kritické projevy 5, soubor díla F. X. Šaldy, Melantrich, Praha 1951
- Šalda, F. X.: *Trvalo hezky dlouho, než shledal*, Kritické projevy 5, soubor díla F. X. Šaldy, Melantrich, Praha 1951
- Šalda, F. X.: *Vilém Mrštík*, Kritické projevy 9, soubor díla F. X. Šaldy, Melantrich, Praha 1954
- Šubert, F. A.: *Dějiny Národního divadla v Praze 1883 – 1900, S některými vzpomínkami a doklady*, Díl 3, Unie, Praha, 1908 - 1911

## Resumé

Bakalářská práce *Maryša a Anežka. Úspěch a selhání Viléma Mrštíka* se zabývá dramatem *Maryša*, které napsal V. Mrštík se svým bratrem A. Mrštíkem roku 1894, a dramatem *Anežka*, na kterém V. Mrštík spolupracoval se svou ženou B. Mrštíkovou do roku 1912. Obě díla jsou zasazena do literárně-historického kontextu a do kontextu autorova života.

V úvodu jsou představeny prameny, studijní literatura a základní teze, se kterými je k práci přistupováno. V části o *Maryše* práce rozšiřuje výzkum M. Ljubkové o genezi informacemi z korespondence V. Mrštíka s dramaturgem L. Stroupežnickým. Zabývá se také podílem V. Mrštíka na hře. S použitím dobových kritik analyzuje premiéru a dobovou recepci dramatu. V části o *Anežce* je v této práci na základě korespondence a rukopisů z literárního archivu Památníku národního písemnictví mapována geneze hry. V rámci geneze jsou citovány argumenty V. Mrštíka na její obranu. Dále jsou zde vylíčeny okolnosti premiéry *Anežky* a jejího stažení z jeviště a možný pocit viny dramaturga J. Kvapila na sebevraždě V. Mrštíka. S použitím dobových kritik práce přibližuje recepci *Anežky*. Jejich spojením s vlastní literární analýzou je zde vysvětleno, proč *Anežka* neuspěla na jevišti. Práce je doplněna o srovnání *Maryši* a *Anežky* a z toho vyplývající důvody Mrštíkova autorského selhání. Závěrem je vyjádřen názor autorky na *Maryšu* a *Anežku* a na V. Mrštíka.

## **Abstract**

The thesis called "Marysa and Anezka. Success and failure of Vilem Mrstik" deals with Marysa, a drama co-written by V. Mrstik and his brother A. Mrstik in 1894, and Anezka, a play finished by V. Mrstik in collaboration with his wife B. Mrstikova in 1912. Both dramatic works are introduced within the literary-historical context and within the personal history of the author.

Introduction provides insight into source-books, the most important previous studies of the field and basic propositions around which the thesis revolves. The Marysa part expands the research of M. Ljubkova with information from correspondence between V. Mrstik and L. Stroupeznicky. It also questions the importance of V. Mrstik's inputs to the collective work and analyses premiere and critical reception of the drama, using contemporary reviews. The Anezka part follows genesis of the play with use of correspondence and manuscripts from literary archive of The Museum of Czech Literature (PNP). The genesis includes quotes of V. Mrstik defending the drama. The thesis also describes circumstances of Anezka's premiere and its disappearance from the stage and mentions the probability of guilty conscience that dramaturgist J. Kvapil might have had about V. Mrstik's suicide. Reception of Anezka is depicted with the help of contemporary press articles. The thesis continues with comparison of Marysa and Anezka and deduces grounds for Mrstik's failure as an artist. Conclusion summarizes thoughts of the author about Marysa and Anezka and on V. Mrstik.

## Klíčová slova

- drama Maryša
- drama Anežka
- kritický realismus
- analyticko-psychologické drama
- geneze Maryši a Anežky
- rukopisy Maryši a Anežky
- spoluautorství Aloise a Viléma Mrštíkových
- spoluautorství Boženy a Viléma Mrštíkových
- námitky Ladislava Stroužnického a Bedřicha Frída k Maryše
- námitky Otakara Fischera a Jaroslava Kvapila k Anežce
- argumenty Viléma Mrštíka na obhajobu Anežky
- Anežka jako související příčina sebevraždy Viléma Mrštíka
- pocit viny Jaroslava Kvapila na sebevraždě Viléma Mrštíka
- premiéra Maryši a Anežky
- dobové kritiky Maryši a Anežky
- srovnání Maryši a Anežky
- úspěch a selhání Viléma Mrštíka
- korespondence o Anežce
- korespondence Viléma Mrštíka