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Bakalářská diplomová práce Miroslavy Smolíkové zaujme jak vymezením tématu, tak
jeho zpracováním – zvláště pak přístupem k analýze, formulování a interpretaci získaných faktů.
Autorka se soustředila na genezi a recepci dvou téměř dvacet let inscenačně vzdálených dramat,
u nichž klíčovou autorskou roli zaujímá Vilém Mrštík spolu se svým bratrem Aloisem (Maryša,
prem. 1894), či se svou manželkou Boženou (Anežka, prem. 1912).

Nejde však zdaleka jen o konstatování uměleckého uchopení případných inspiračních
zdrojů (jak s oblibou tradují i odborné monografie), či o recenzní souhrny. Diplomantka zde vedle
vytrvalosti a píle, s níž prostudovala prameny (dostupný materiál vztahující se k samotnému textu
dramat, dobovou korespondenci mezi nejrůznějšími zúčastněnými stranami, memoárovou produkci
i divadelní recenze), projevila zralý nadhled nad celou situací a uvědomila si, že vše, co se kolem
těchto dramat ve své době odehrálo, vlastně synekdochicky vypovídá o celku dobového tvůrčího
uměleckého ruchu, a to nejen na divadelních prknech. S rozvahou, která nebývá u prací tohoto typu
vůbec běžná, doložila, jak klopotně oba texty vznikaly – hlavně si však uvědomila, že vše se
odehrávalo v době, kdy nové umělecké proudy a jejich popírači či obhájci se s menší, či větší
intenzitou dostávali do filozofických, estetických i osobních sporů, a že Vilém Mrštík se v těchto
sporech výrazně angažoval. Jen tak i „pouhé“ zkoumání cesty obou dramat k výslednému tvaru a
jejich přijímání dramaturgy, publikem a recenzenty mohlo vykrystalizovat ve fakta, která,
diplomantkou zdařile interpretovaná, dokreslila obraz tohoto rušného období i tvůrčí tápání Viléma
Mrštíka, pohybujícího se tehdy mezi vysokými estetickými aspiracemi, touhou po uznání,
psychickou únaou i existenční nejistotou.

Je nutno předeslat, že jsem si vědoma, že cesta k takovému uchopení tématu nebyla
jednoduchá a skrývala v sobě velká úskalí. Řada pramenných materiálů zhusta není dosud ani
archivně zpracována, natož publikována. Mnohačetné verze dramat musela Mirka Smolíková
pracně chronologicky utřídit ze zmínek v korespondenci a z dalších dokladů. „Černá“ archivní
práce přitom byla pouze nezbytným odrazovým můstkem jejího vlastního badatelského a
interpretačního tvůrčího přístupu, při němž bylo nutno projevit schopnost propojit jednotliviny se
syntetickým uchopením složitého vymezování českého realismu, včetně jeho pohybu v českém
dramatu, s výstavbou dramatického tvaru a s jejím narušováním novými uměleckými směry, a např.
přihlížet i k inscenační praxi scén, jež se posouvala s výměnou dramaturgů, k profilaci dobového
hereckého projevu, k očekávání dobového publika atd.

Práce Miroslavy Smolíkové je navíc většinou psaná kultivovanýma čtivým stylem – o
to více někde vyčnívá poněkud nedbalá redakce, zjevně vzniklá chvatem a projevující se hlavně
překlepy, výjimečně formulačními lapsy ve významově zhuštěných místech (za všechny s. 10: „Ze

zahraničních realistů se hráli: Moliérův Lakomec, Gogolův Revizor, ale také shakesparovský kánon
a pozdně romantické hry Sardoua.“); do exempláře práce, který jsem dostala k posouzení, byly
zjevně omylem přivázány dvě duplicitní stránky.

To však nic neubírá na výjimečné kvalitě celku: vnímám ho jako odborný text, jenž by
se ctí obstál i v magisterském řízení.
Práci doporučuji k obhajobě a přes uvedené nedostatky hodnotím výborně.
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